
¡tirf3- SEMARNAT l o ASEA M
' -.-I.'

r. i' ¿EEEAIIEAAIA pe noo-,Aeomt'n ir'
. ' 'nEEunSeE-qeAma AGEHüiA fiE-"EEGUÉÍEIÏÉÜ. IMJ;

ENEAEÍA e AMBIEHEE --
Agenoia Nacional de Seguridad Industrial y

de Proteccion al Medio-Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestion, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Direccion General de Gestion Comercial
Üfloïo ASEAIU'GSNCIUGGCIDÜSÜKZO15'

Ciudad dEJMÉxiEG, 3.0? dienorfl de 2013

c. JESUS MANUEL GARCIA SILVA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPR’ ESA
CASETA ExTRA, s.A. DE cv.

PRESENTE

Asunto: Ampli'ación de. Plazo
"Bitácora: ÜQ/DG—AÜ44'2/11/13
Expediente: 27TA2016XÜ001

Coín referencia al escrito-sin número de fecha 123 de noviembre de 2018, ingresado en esta
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA), el dia 30 de noviembre de 2018,yturnado a Ia Dirección Gene-ral
de Gestión Comercial (DGGC), por medio del cual el C. JESUS MANUEL GARCIA SILVA, en
su carácter de representante legal de la empresa CASETA EXTRA, S.A. DE C.V., en lo
sucesivo el Regulado, solicitó la ampli-ación del plazo de la autorización en materia de."
impacto ambiental del proyecto denominado “Construcción y Operación de una
Estación de Servicio Caseta Extra", en lo sucesivo el Proyecto, con pretendida ubicación
en Carretera Federal 186 (Carretera Villahermosa- Macuspana.

Solo-re: el particUl-ar, una vez analiza—da la solicitud. de modificació-n. del Profit-rte; ¿asi como,
la información presentada por-el Regulado, y

CONSIDERANDO

L Que el Regülado se dedica. al expendio al público de P-etroliferos, por lo que sus-
acti—vidades corresponden al Sector Hidrocarburos-,- el cual es competencia de eata
AGENCIA de conformidad con la definición señalada'eïn el articulo 3 fracción XI inciso;
e) de la Ley ide la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidroca rburo-s. '

Ïl; Que esta DGGC es competente pa ra analiza r, evaluar y resolver la peticion presentada
por el R‘egulado, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4 fracción-XXV.“ y 37
fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de "Seguridad ind ustria-l y
de Protección al Medio Ambiente :del Sector Hidrocarburos.

I'll... Que el Proyecto fue autorizado en materia de impacto: ambiental medi-ante oficio
n-ú mero ASEA/UGSNC/DGGC/HBZRMG de fecha 27 de mayo de 2016.-, por. esta--
AGENCIA, con una vigencia de 12 meses para la etapa de preparación- del sitio y ”
construccion dei Proyecto, y de 30 años para la operación y mantenimiento del
mismo. Plazos que empezaron a computarïse a partir del dia 02.. de junio de 2016,
fecha en que fue notificado- eI oficio en comento, --

/
" AsEA

Páginaïdeá

¿oa He: _ DE santi-Im. E, C - WEHCJII PE fi'flümñ D". c ¿GEMMA Mimi-PEÑA“
menea v warm? ' müfifiíñ 'er Amame suenen Y AHHJEH‘FE _

xao-elevará Adolfeieuiz Cortines 4209, flerüin'eeern la Mofitañfifiü 1.35319,
“Tialpan, camu: En {55} ea-ze-oroo, wwwaeeaoeemx

Domicilio, teléfonos y correo electrónico del Representante Legal,
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la
LGTAIP.



“¿SEMARNAT
SIIMITÁLI'ÍÁ Pl MÏEIÉ ¿“MENTE ’Í'
“EEES!!! Him“L“ .v

n
—

I—
l—

lu
-n

h
ln

-h

AGENCIA DE SECURIDAD,
financial. 'r ansiae‘ra

W?!“ASEA "ii-j
a,“ 4

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, lnspéccion i; Vigilancia Camera-ia!
Dirección General de Gestión Comercial

oficio AsEANesmeroeecfünaüfmïs.
Ciudad de México, a D? de enero de 2619

Que -rmedia—nte oficio número ASEA}fU GSIVC/DG'Gc/GQZCÍEOW de fecha 08 de mayo de
22017, esta AGENCIA, otorgó. una ampliación de plazo adiciona-l por 12 meses para
Con-cluir con la construcción del Proyecto, plazo que empezó a computar a partir del
dia 03 dejuniode 2017.

Que mediante oficio número ASE-NUG'SlVC/DG-GC/4810/2018 defecha 24 de abr-il. de
201-8, esta; AGENCIA, otorgó una ampliación de plazo adicional por 06' meses para
concluir con la construcción- del Proyecto, plazo que empezoa computar'a partir del
dia 0.4 de junio de 2018., de manera que el plazo para concluir con la etapa de
preparación y construcción del Proyecto feneció el dia 04 de diciembre de 201-8,

Que el dia 30 de noviembre de 2018, se recibió. en esta DGGC el escrito sin número
de fecha 23 de mismo mes y año, mediante el cual el Regulado solicito la. ampliación
del plazo de la autorización en materia. de impacto ambienta-I con oficio número
.ASE-A/UGSIVC/DGGC/Tlszlzm6 de fecha 2’7' de mayo de 2016—, para concluir con: la
construccion _de-I Proyecto, mencionar-1do a la letra, lo:-siguien'te':

“¡1.2- Plazo Soiicitado:

“fimesesadicianaies para ia ¿etapa ale-¡preparación del siti— y construccim."

Precisamos que la modificacion dei proyecto no esta encaminada en ei incremento
.-en ia capacidad de aimacenamiento o similar que genere impactos ambientales
significativos y/o de riesgo, únicamente consiste en ia ampiiación de piezas por 6
meses"adicionaies para ei desp—ionte dei proyecto, NO. OBSTANTE LO ANTERIORA LA
FECHA os PRESENTACIÓN DE ÉSTA SOLICITUD NOSE HA ¡mcmaacon LA ETAPÁ
DE PREPARACIÓN DEL Sirio. (sic)

cue-aiicional a su solicitud, el Regal—ado. anexa [za siguiente información:

o Solicitud de ing reso del trámite, firmado por el C'. JESUS MAN U-EïL-GARCIA SILVA,
en su carácter de representante legal de. la empresa CASETA EXTRA, “SA. DE CN.

- Pago de derechos del trámite.
1- Copia simple de la autorización en mate-ria— de impacto ambiental, emitido por

esta AGENCIA, con oficio número ASEA/UGSlVC/DGGC/ii92/2016 de fecha 27-dei
mayo de 2016.

a: Copia simple de la ampliación de plazo otorgada por esta AGENCIA, mediante-
número de oficio ASEA/U GSIVC/DOGC/62282017 de fecha 08 de mayo de 2.017.

o Copia simple de Ia ampliación de plazo otorgada por esta AGENCIA, mediante.
' número de oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/4810/2018 de fecha'24 de abril de 2918".

a. Copia simple del acta constitutiva de la empresa CASETA EXTRA, SA. DE CM, asi.
— como poder del represent-ante legal.

a: Copia simple de la identificacion oficial del C. JESUS MANUEL CARGA—SILVA.
' Copia simple del RFC de la em presa CASETA EXTRA, SsA DE C.V._

'--_ Plano arquitectónico del Proyecto

Página 2 ¿.19- 4
_ “Fun . ACEHCM os saoumom- U Mm DI fictmmm“mmm" MmEEG-fl ensucia. ‘r ¿Homme ¡HF-Mim V 5“” É"?!

Rauleuard Acieifo Rei-a Cortines 4209, Jardines en ER montaña, 12:,R 14210,
“Hal-pan, CEMKR {El {Smfiïïfifi‘iüi}, wwwaaeagobmx



SEMARNAT ASEA se!
.3. ¿É secas-rank ns mama ¿Miura _-..¡- 93*
' mi. escuelas Hari-¡Hifi! . . ensucia os seoumoao 9%.. ¿of

EH seais v AHBIÉHÏE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección ai Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vígilan cia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Üficin áSEHUGSWCfDGGCfÜÜBÜQQl-S
{Ciudad de México, a ü? de enero de 2191-9-

.1. 'C.a:.rta. bai-0 protesta de decir Ia verdad donde s‘ej‘ declara que el. Proyecto- n'o ha
sido modificado conforme a lo auto—rizado,

i CD con la información digitalizada.

Z'VII'I. Que deriva—do de los Considerandos III a Vll, y” con fundamento en el articulo 28
fracción ll del Reglamento-de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección
'a-l Ambiente en materia de Evaluacion de Impacto Ambiental, esta DGGC considera
que la modificación solicitada por el Regulado, se refiere ú nicamente a la ampliación
de plazo para la etapa de preparación y construcción del Proyecto la cual ha sido
presentada en tiempoyforma sin que ello implique afectación alguna al contenido
de la autorización emitida mediante el oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/i'lQZ/zms de
fecha 27 de mayo de 2016; por loque se cumple con el supuesto previsto en el articulo
ante-s cita—do.

En virtud de l-o anteriori y con fundamento en los articulos. i, 2, 3 fracciones V-IlI y XI inciso
...e)__,_ 4., 5 fracción XVII], 7 fracción I,_ de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad industrial
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos: S fracción X y XVIII, 28
fracción Il y30 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente; 9 1-0
5/16 fracción X de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 5 inciso D] fracción VIlI
y 28 fraccion li del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecclógico y la Protección
al Ambiente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental; 4fracción XXVII 18 fraccion
Ill y 3.7 fracción V del Reglamento Interior de la Agencia. Nacional de Seguridad industrial
.y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos,_ asi como las demás
-.d_isposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General en ejercicio de. sus
atribuciones:

RESUELVE

'PRI'M ERO. - OTO‘R—GAR un plazo- adicion-al por 06 (seis) meses para concluir con las etapa—s.
de prepa ración del sitio y construcción del Proyecto, mismoque empezará a surtir-efecto
a partir de que Concluye el tercer pla-zo otrogado, esto es a partir del (lá-de. diciembrezde
2018,— toda vez que la m-Odificación solicitada no altera el contenido de la autorización, con
oficio número ASEA/UGSlV‘C/DGGCfl192/2016 de fecha 27 de mayo de 2016.

SEGUNDO. - La vigencia pod rá ser ampliada a solicitud del Regulador previa acreditación
de haber cumplido satisfactoriamente con lo establecido en el oficio número
ASEA/UGSIVC/DGGC/HQZIZO'IS de fecha 27 de mayo de 2016, emitido para el Proyecto.
Para lo anterior-deberá solicitar por escrito a la DGGC la aprobación de su solicitud, previo
a la fecha de su vencimiento. En caso de que el Regulado pretenda Ia realización de obras
y/o actividadesadicio—nales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas previamente-
a esta D'GGC par-a que determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de
conformidad con la legislación ambiental vigente.

‘T—ERCERO. - La modificacion otorgada por esta DGGC estar-á sujeta a los Términos y
CondICIonantes establecidos en el oficio número ASEA/UGSIVCIDGGC/TlSZ/ZOIS de fecha
2'7 de mayo de 2016-, asi Como en los demas documentos oficiales que se hayan .emrtido _ _

ASEA ASEA o ASEA í Pagina;3_ae_4_

I “WWfi mi WWW-W msnm ps acumulan casaca es Mamani-a. .
”MMM ‘ï ¿“9113i”?-E cuencia v ¿M cuencia. "Éühfliimm 1 .

Boulevard Adicifo Ruiz Gortinesárzfla Jardines en ia Montaña, ii: iii? 14213 . . —
’iïia‘ipíani {SÉ-MX t: GTI (55} 91266109, wwwaseagohmg



SEMARNAT i A3EA ra
1 "'47 mantenía ¡ramo aumenta "r

¡ICE-IMS CHA ¡ensucia-oe sanamente IM ¿{A
EEES-EMA? AMHÍEHÏE

Agencia Nacional de Seguridad Industria-l,y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unid-"aiii ria-Gestión, Supervisión, Inspection y Vigilancia Com'ertial
Dirección General de Gestión Comercial

Üfiloio ASEAILI GSIVC!DGEC!003W2.019
Ciudad ¿demana a ü? ide enero de 2.019

con relación al Proyecto; esta ¿modifica-cion a Lie-dará Vigente pa ra todos los efectos a ue:
haya. lugar.

CUARTO.- La presente resolución- se emite: en "apego ra la información anexa a losjescrit'os
de ingreso, en caso de existir falsedad de la misma. el Regulado se hará acreedor a; las
penas en que incurre-quien se conduzca falsamente de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 25, fraccion III de la Leyde- la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y 420 Quate‘rj, fracción II del
Código Penal Federal, referente- a los delitos contra la gestión ambiental.

"QUINTO... - El Regulado debera" contar con la autorización desu Sistema de Administracion
de. Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES
administrativas de caracter general que establecen los Lineamientos para la
conformación, implementación y autorizacion de los Sistemas ide Administración de
Seguridad Industrial, Seguridad Operativo y Proteccion al Medio Ambiente aplicables o
los actividades de Expendio al Público. de Gas Natural, Distribucióny Expendio al Público
de Gas Licuado de Petróleo y de Petroliferos, publicadas en el Diario Oficial de la
Federación el T6 dejunio de 21017, de conformidad con el prog rama que al efecto emita- la.
AGENCIA.

SEXTO. -- “Notifíquese la presente resolution 'al C. JESUS MANUEL GARCIA SILVA, en ¡su!
carácter de representante leg-al de la empresa CASETA EXTRA, SA. DE C.V-., de;
conformidad con el articulo35 de la Ley Federal -_de Procedimiento Ad min ¡stra-tivo y. dem aïs
‘relativo‘s aplicables.

Sin. otro particular por el momento. "reciba un-cordial.;s-;aïl..u'do..

ATENTAM ENTE-
LA DIRECTORA GENERAL

ING. DIA CECILIA CASTILLO CARRASCO

Por un" uso responsable dei papel, los copias de conocimiento de este asunto son remitidos; fio electrónica

ce Dr, Luis Vera Morales- Director Ejecutivo de la ASÍ-EA.- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias Icaza- Jefe de la Unidad de Gestion industrial de la ASEAi- Para conocrmtento
Mtro. José Luís González González- Jefe de la Unidad de SapeNisión Inspecciony Vigilancia industrial.--
Para Conocimiento _ .
Mtro. Genaro García de Icaza. - Jefede la unidad de Aeon'tosïzluridicos .de- la ASEA— Para conocimiento.
Bitácora: ÜQ/DGA0442/11/1-8
Expediente: 27TA2015X0001

Página 4a“
U ASE‘A ASEA ASEA

g, """" m no ¿tocaran asesor-¡mean .. nom oararwmonoÉfiÉÉÉin ÏÏÏaïmÏ enamorarme mn: recam
Bouievar'd Adoifauiizuiz Cortines 42-331 3'aiïtiiitna en iiaiiiñiiiti‘itaña, €i 1421.0.




